Estado do Rio Grande do Sul

Município de Paulo Bento

             Poder Legislativo

Paulo Bento, RS, 28 de Novembro de 2024.

Objeto: Requerimento 017/2024

 Convocação de Sessão Extraordinária

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por intermédio do presente,

solicitar os bons préstimos de Vossa Excelência, no sentido de efetuar a convocação

de Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Paulo Bento – RS,

com a finalidade de efetuar a apreciação, em regime de urgência, do

“REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL PARA

PRESTAR INFORMAÇÕES Nº 001/2024”.

Destaca-se que a medida é necessária, tendo em vista que a comunidade

se encontra perplexa com as nomeações de aprovados em Concurso Público que

vem sendo realizadas pelo Poder Executivo Municipal na área da Educação,

justamente quando o ano escolar de 2024 está praticamente se encerrando.

Salienta-se ainda, que a convocação da referida Sessão Extraordinária é

medida urgente, tendo em vista que a Câmara Municipal irá se reunir

ordinariamente somente mais uma vez neste ano, na data de 10 de Dezembro de

2024 – ocasião em que a Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e

Turismo, caso aprovado o requerimento, poderá ser recepcionada junto à esta Casa

Legislativa, afim de prestar os devidos e necessários esclarecimentos acerca das

referidas nomeações.

Resta portanto, urgente a referida convocação, frente ao manifesto

interesse público envolvido no presente caso.

              Estado do Rio Grande do Sul

Município de Paulo Bento

             Poder Legislativo

Sendo o que se apresentava para o momento, aproveitamos a

oportunidade para manifestar votos de estima e distinta consideração, nos

colocando à inteira disposição para algo que vier a se fazer necessário.

Atenciosamente,

Vereador DALTRO MOACIR UTTEICH

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Paulo Bento – RS

Vereador EDSON FILIPIAK - PT

Vice-Presidente

Vereador CARLOS ALBERTO DALL AGNOL - PT

1º Secretário

Vereador LINDOMAR SCANAGATTA – UNIÃO BRASIL

2º Secretário

ELIZANGELA GROMANN

Vereadora da Bancada do Progressistas

Excelentíssimo Senhor

Vereador DALTRO MOACIR UTTEICH

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Paulo Bento - RS